R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1022
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/9/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que os telefones públicos (orelhão) ainda são bastante utilizados pelas pessoas com deficiência visual;

Considerando que estas pessoas encontram muitas dificuldades na hora de passar o número do aparelho que está utilizando para receber o retorno da ligação quando necessário, dependendo assim, de ajuda de terceiros, isto quando encontra alguém para ajudar;

Considerando que todos os aparelhos possuem seu número fixado para os videntes, mas não contam com o número do aparelho em braille,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Gerente Regional da VIVO em Bauru, LEÔNIDAS FLORÊNCIO PAPALARDI, solicitando informar sobre a possibilidade de que os telefones públicos (orelhão) passem a contar com o número do aparelho em braile, visando oferecer maior facilidade aos deficientes visuais que usam os mesmos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de setembro de 2013.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT
ACT/lcacg